920 **S**upp. 1. Matrimonium inter novæ Legis Sa-
cramenta numerandum esse, id enim SS. PP.
nostri, CC. & universalis Ecclesiæ Traditio, semper docuerunt,
ut ait Trident. in Procœm. lœss. 24. Supp. 2. institutum
fuisse hoc Sacramentum à Christo, vel in Canà Galileæ,
dùm præsentia suâ Nuptias honoravit Joan. 2. Vel dùm
abrogatâ lege repudii, ad primam ejus indissolubilitatem, &
unitatem Matrimonium revocavit Matth. 19. Vel demùm
post resurrectionem: Secundum tamen frequentius defen-
ditur, & probabilius censemus. Supp. 3. sic rectè diffiniri
hoc Sacramentum: *Signum sensibile gratiæ unientis personas*
legitimè conjunctas ad individuam vitæ societatem. Cujus dif-
initionis bonitas constat ex dictis, & ex dicendis circa
quidditatem Matrimonii secundum se, seu absolutè conside-
rati. Supp. tandem, contractum in Matrimonio esse *Sa-*
cramentum tantum, gratiam verò Sacramentalem, esse rem

& Sacramentum simul : quia contractus significat , & non significatur ; gratia econversō, significatur , & non significat : vinculum tandem , & significatur per contractum, & significat unionem Christi cum Ecclesia. His supp. sit

921 Prima concl. *Materia proxima hujus Sacramenti, est mutuus contrahentium consensus sensibiliter expressus, ut traditio; forma vero, ipse consensus, ut acceptatio.* Eit D. Th. ferre com. & supponit , materiam remotam esse contrahentium corpora. Prob. autem : Quia talis consensus modō explicatō, est materia, & forma contractū matrimonialis ergo & Sacramenti , cùm Christus non immutaverit contractum, sed eundem ad dignitatem Sacramentalem evexit. Prob. ant. Nam consensus unius ut traditio , determinatur per consensum alterius , ut acceptatio est : In quo-vis autem contractū illud est materia , quod per formam determinatur; & illud est forma, quod determinat : ergo. Unde utriusque contrahentis consensus est virtualiter duplex , habens sub una virtualitate rationem traditionis, & materiæ, & sub altera, rationem acceptationis, & formæ.

922 Secunda concl. *Non Parochus, sed contrahentes ipse sunt hujus Sacramenti Minister.* Eit com. cont. Guliel. Paris. Canum, & Sylvium. Et constat , *tum ex Trident. sess. 24. cap. 1. de reform.* affirmante, Matrimonia clandestina, quæ fiebant absente Sacerdote , fuisse valida , quandiu Ecclesia non fecit ea irrita. *Tum ex D. Th.* non semel afferente, benedictionem Sacerdotalem non esse formam hujus Sacramenti , sed esse quoddam Sacramentale. *Tum,* quia soli contrahentes sunt Ministri Matrimonii in ratione contractū, nam soli ponunt materiam & formam , mutuòque se obligant : ergo & in ratione Sacramenti , ob dicta num. præcedenti.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

923 Opp. 1. cont. 1. concl. Ante Trid. & etiam nunc ubi illud non est receptum , sponsalia transiunt in Matrimonium per copulam carnalem maritali affectu habitam: ergo hæc posset esse materia , & forma Sacramenti , quod videtur absurdum. *Prat. Florent.* in Decreto Eug. doce-

re videtur, materiam, formam, & Ministrum, realiter distingui in quolibet Sacramento: ergo Tandem. Quia aliàs causa materialis, & efficiens coinciderent in eandem personam, cùm ipsi conjuges sint hujus Sacramenti Ministri: ergo. *Ad 1.* datô quòd tunc contractus matrimonialis esset Sacramentum, C. cons. Nec enim incónvenit, copulam illam, physicè acceptam, & in ratione signi sensibilis manifestativi consensus, esse materiam & formam Sacramenti, quod sanè informe foret, si illa in peccato mortali fieret. *Ad 2.* N. ant. Nec enim id docet Concilium, sed solum, quòd tribus illis constat quodvis novæ Legis Sacramentum. Et datô ant. nihil inde; unaquæque enim materia partialis divisim sumpta, realiter secernitur à forma partiali, quâ perficitur; tametsi copulatim & simul acceptæ, non distinguantur. *Ad ult.* N. cons. nam quod adducitur in antecedens non incónvenit, imò illud exigit natura talis contractus, quòd contrahentes mutuò se tradunt, ut patet exemplò se in servum vendentis, qui simul foret causa efficiens, & materialis illius contractus.

924 Opp. 2. cont. 2. CC. & PP. vocant frequenter Parochos *Ministros* hujus Sacramenti. Afferunt præt. Matrimonium sanctificari benedictione Sacerotali. Præt. quia alioquin contrahentes in mortali, dupliciter peccarent, nempè, indignè ministrando, & suscipiendo Sacramentum: ergo. *Ad 1.* R. Parochos vocari hujus Sacramenti Ministros, quoad solemnitatem dumtaxat, non quoad substantiam. Dicitur autem Matrimonium sanctificari benedictione Parochi, negativè, quatenus si defuerit, etiam ante Trid. non fuisset Matrimonium sanctum, sed illicitum. Verba autem illa, quæ jussu Trident. profert, hunc habent sensum: Egò tanquam Ecclesie Minister vos ritè, & solemniter conjunctos declaro. *Ad ult.* N. sequel. peccarent quidem ut recipientes; non ut Ministri, sicut dicitur de Laico baptizante in casu necessitatis. Sic post Sotum, & Th. Sanchez, respondetur frequenter cont. Basil. Pont.

925 Inquires 1. An matrimonium inter absentes, per procuratores, aut litteras contractum, sit verum Sacramentum?

R.

R. communiter *affirmativè* cont. Dur. Cajet. Canum, aliosque. Et meritò : Eſt quippe verus contractus, ſicut & reliqui : ergo & Sacramentum ; nec enim Christus mutavit, ſed elevavit naturam contractus matrimonialis. *Nec* fundamenta oppofita urgent, cùm enim hoc Sacramentum ſit contractus, ſolam moralem requirit inter contrahentes præſentiam : Baptismus autem, & pœnitentia, v. g. cùm non ſint contractus, requirunt, quod præſentia (expressa illis verbis, *Ego te baptizo, Ego te abſolvo*) ſit physica, adeoque confeſſi non poſſunt abſenti. *Nec* inconvenit, contrahentes, gratiā quandoque recipere dormientes; ſicut illam dormiendo reciperet qui baptizari, aut martyriū ſubire deſiderans, in ſomno baptizaretur, aut in odiū fidei occideretur.

926 Inquires 2. *An ratio Sacramenti separabilis ſit à matrimonio fidelium?* R. frequentius *affirmativè* cum Cajet. Victoria, & Canō, cont. Th. Sanchez, Texedam, Uvigant, aliosque. Et meritò ; nec enim datur Jus aliquod irritans contractum matrimonialem fidelium ex defectu intentionis conficiendi Sacramentum : non quidem *Naturale*, aut *Canonicum*, ut omnes fatentur : nec etiam *Divinum*, ratio enim Sacramenti, ad quam Christus evexit talem contractum, hunc ſubſtantialiter non immutavit. Potuit quidem Christus pro ſuo libito, ſic contractum elevare ad rationem Sacramenti ut rationes illæ fierent inseparabiles ; ſed ita elevasse non conſtat. Imò oppofitum ſuadet praxis judicialis Ecclesiæ, quæ nunquām separari jussit conjuges iudæos baptizatos, quantumvis ſæpè judicialiter conſtitet, matrimonium contraxisse abſque ulla Sacramenti intentione. *Fundamentum* autem Adversar. præfatæ elevationi innixum, probat quidem, ſeparationem Sacramenti à ratione contractus eſſe ſacrilegam, ſed non invalidam.

927 Inquires 3. *utrum Matrimonium poſſit denuo fieri Sacramentum per baptismi fuſceptionem, aut renovationem confensus?* R. negativè. Nec enim hoc Sacramentum ſtat in vinculo permanenti, ſed in contractu actuali, qui neutiquām potheſt idem numero per confensus renovationem reproducī. Dices: Legitimum infidelium Matrimonium, fit

ratum per susceptionem baptismi : ergo fit Sacramentum, ratione cuius dicitur *ratum* inter fideles. N. cons. Matrimonium autem fidelium dicitur *ratum* in Jure *ratione Sacra-menti*, id est , baptismi , quia hōc ipsō , quōd conjuges sint baptizati, habet illorum Matrimonium sacram illam significationem indissolubilis unionis Christi cum Ecclesia, adeòque evadit firmius , & indissolubilius quam antea.

DISPUTATIO III.

De Matrimonio , absolute & secundum se considerato.

DUBIUM I.

Qualis requiratur consensus ad Matrimonii valorem?

928

A Nte resol. supp. 1. cum D. Th. q. 44. a. 3. tria in Matrimonio considerari, nempe, *cau-sam* ipsius, seu consensum ; *essentiam*, seu conjunctionem; & *effectum*, seu vitam communem in rebus domesticis. Supp. 2. matrimonium absolute sumptum, sic recte in Catech. Rom. diffiniri : *Viri & mulieris conjunctio inter legitimas personas, individuam vitae consuetudinem retinens.* Dicitur *con-junctio*, quia Matrimonium in facto esse , essentialiter con-sistit in vinculo illo permanenti , quō conjuges formaliter sunt uniti, ortō ex mutua traditione; ad differentiam vincu-li sponsalitii ex promissione orti, ideoque additur *marita-lis*. Reliquae particulae indicant conjunctionis *subjectum* ab omni impedimento dirimente liberum , & *indissolubilitatem*. Supp. tandem, ad vinculum, seu essentiam Matrimonii, re-quiri mutuum contrahentium consensum : hunc tamen solus Deus supplere potest , ob supremum & independens dominium in omnium hominum corpora & animos, quō usus

usus fuit in Matrimonio Osee, juxta D.Th. 1.2. q.100. a. 8. ad 2. His supp. sit

929 Prima concl. *Consensus ad valorem Matrimonii requisitus*, debet esse verus & non fictus, plenè deliberatus, signis exterioribus expressus, & ab omni coactione seu metu gravi liber. Prima p. constat, quia sine vero consensu non stat verus contractus. Secunda etiam, quia id exigit gravitas obligationis seu vinculi matrimonialis. Tertia autem, quia debet utrique parti innotescere, ut acceptari possit. Quòd si Deus per se, vel per Angelum, mutuum internum consensum contrahentibus manifestaret, esset æquivalenter expressio humana, adeòque sufficeret; quidquid PP. Salman. aliique dicant. Quarta demùm p. constat ex cap. *Veniens de sponsalibus*, & aliis, in quibus irritatur contractus matrimonialis sic initus, quantumvis alias jure naturæ validus. Vide-*sis* tom. 2. à N. 206. Et hinc habetur, matrimonia coacta, valida esse inter infideles, si nullum jus Civile ea apud ipsos irritet, cum *Canonico* non subdantur.

930 Secunda concl. *Ad valorem Matrimonii*, sufficit *consensus conditionatus*, si conditio sit de præsenti, vel præterito, eaque subsistat, quantumvis inhonesta sit, modò naturæ aut fini Matrimonii non repugnet. Sic D.Th. q. 47. a. 5. Conditio autem repugnat naturæ aut fini Matrimonii, si aduersetur proli, fidei, aut *Sacramento*, quæ sunt tria Matrimonii bona. Per prolem intelligitur legitima prolis generatio, & recta educatio: Per fidem verò, fidelitas conjugalis. Per *Sacramentum*, indissolubile Matrimonii vinculum. Porrò hujusmodi conditiones Matrimonio repugnantes, illud semper irritant, licet sint de futuro, ut habetur ex cap. finali de *conditionibus appositis*, ubi dicitur, Matrimonii contractum effectu carere, si alter dicat alteri, *contraho tecum*, si proli generationem evites; vel donec inveniam aliam, honore vel facultatibus ditiorem: aut si pro quæstu adulterandam te tradas. Quia nempè, primum repugnat fini Matrimonii: Secundum, ejus indissolubilitati: Tertium autem, ejus sanctitati, & fidei.

931 Tertia concl. Si conditio adjecta sit de futuro, &
ne-

necessaria, non irritat; si impossibilis, censetur non apposita; si contingens, suspenditur valor Matrimonii usque ad conditionis eventum: Et tunc non requiritur novus consensus. Prima p. constat, quia *talia futura*, ut Solem oriri cras, sunt *præsentia in causis suis*, ut ait D. Th. ubi suprà. Secunda verò p. habetur cap. *Si conditiones*, ubi dicitur, quod tales conditiones debent pro non adjectis haberi, in foro scilicet externo, secùs in foro conscientiæ, si consensus desit, ut si quis illum verè tali conditioni alligare velit. Tertia p. liquet, quia sic contrahens, non habet animum tradendi potestatem sui corporis, donec adimpleatur conditio, adeoque talis contractus ante conditionis purificationem, est quidem *matrimonialis*, sed quia valor est in suspenso, sortitur de præsenti vim sponsalitii, ut docet D. Th. Ultima demùm p. est satis frequens cont. Sotum, Suar. Pontium, Gonatum, aliosque. Et constat paritate aliorum contractuum, ut emptionis, & venditionis, sic initorum; & novum consensum non desiderantium ad sui valorem, purificata conditione. In ratione autem Sacramenti, erit validus præfatus contractus, dum verificatio conditionis, sensibiliter notificabitur inter contrahentes: Nec reiteranda est tunc præsentia Parochi & testium, ut S. Pius V. & Clem. VIII. declararunt, teste Prospero Fagnanò.

932 Quarta concl. *Ad valorem Matrimonii, non requiritur consensus explicitus in copulam conjugalem, sed solum implicitus.* Sic D. Th. hic q. 48. a. 1. & 3. p. q. 29. a. 2. Et quoad 1. p. est com. cont. Gratianum, & constat, tum quia cum copula carnalis non sit de essentia Matrimonii, potest esse consensus in istud, sine consensu saltē explicito in illam. Tum, quia Beatissima Virgo sine tali consensu, immo cum opposito, verum contraxit Matrimonium. Tum, quia contrahens Matrimonium cum explicita intentione ingrediendi Religionem ante illius consummationem, non habet explicitum consensum in copulam, sed contrarium. Quoad 2. verò p. etiam est com. quamvis aliqui solis vocibus dissentiant. Prob. autem rat. D. Th. quia carnalis copula continetur implicitè, sicut effectus in causa, in jure seu potesta-

state ad carnalem copulam: ergo consensus implicitus in tale jus, est consensus implicitus in copulam.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

933 Opp. 1. cont. ult. p. concl. Quia aliás fidelis contrahens ex metu gravi, reus esset mendacii, & sacrilegii: Mendacii quidem, quatenus dicit, *Accipio te in meam*, quod non intendit: Sacrilegii verò, quatenus utitur forma Sacramenti istud non intendens. *Præt.* Matrimonium ex metu gravi (injustè illatō) contractum, attentō naturæ jure, est validum, ob dicta tom. 2. N. 210. ergo nequit per Jus positivum irritari, cùm hoc nihil possit in illud. *Ad 1.* N. ant. Nec enim est mendax, nam verba illa non significant tunc quod sonant; sed more psittacorum proferuntur, ad evasionem mali imminentis. Nec est sacrilegus, quia taliter prolata verba illa, non habent rationem formæ. *Ad 2.* dist. conf. nequit irritari jam factum, C. faciendum, N. Potest enim Jus positivum apponere contractui certas conditiones, quibus non stantibus, nec subsistat ipse contractus, ut patet de præsentia Parochi & testium: Nec propterea Jus positivum dominatur Naturali, cùm istud se habeat quoàd hoc permissivè, sicut circa bonorum divisionem, & similia.

934 Opp. 2. cont. 1. p. ultimæ concl. Contractus matrimonialis per se primò versatur erga copulam, cùm ex natura sua ordinetur ad prolis procreationem, ad quam copula est medium necessarium: ergo necessariò requirit expressum in copulam consensum, sicut quilibet contractus, in suum primarium objectum. *Præt.* cont. 2. p. Beatis. Virgo, quæ verum contraxit Matrimonium, nullum habuit consensum implicitum in copulam, aliás peccasset cont. Virginitatis votum, cui non solum nubere adversatur, sed & velle nubere, juxta Aug. *Præt.* Dominium corporum distinguitur ab usu, potestque ab isto separari: ergo possunt conjuges in tale dominium consentire, quin implicitè consentiant in usum seu copulam. *Ad 1.* N. ant. objectum enim talis contractus, non est copula, sed dominium corporum in ordine ad illam, adeòque non re-

qui-

quiritur expressus contensus in copulam , sed sufficit implicitus.

935 Ad 2. N. ant. Ad prob. N. sequel. *Tum* , quia ut ait D.Th. 3.p. q.28. a.4. Mater Dei, antequām desponsatur, non absolutē vovit virginitatem , sed sub conditio-ne, si Deo placéret. Ubi autem acceptō sponsō , hoc ei īnotuit , simul cum eo absolutē virginitatem vovit ante-quām ab Angelo annuntiaretur. *Tum* , quia etiamsi anteā ab solutē vovisset, certificata tamen erat per revelationem, nullum ex Matrimonio virginitati suæ præjudicium immi-nére, ut ait S.D. in 4.d. 30. q.2. a.1. qq.2. ad 3. Ad 3.N. conf. quia tale dominium est essentialiter jus ad copulam, quæ in illo tanquām effectus in causa continetur ; adeoque prorsus repugnat , conjuges consentire in tale dominium, quin implicitē consentiant in copulam. Ut alia argum. di-luas, nota ex D.Th. hīc q.48. a.1. ad 3. quod si Mulier dicat Viro, *Consentio in te, ut non cognoscas me* , non est con-sensus matrimonialis , quia illa conditio explicita , non solū actui , sed potestati contrariatur copulæ carnalis ; ideoque est contraria Matrimonio : Votum autem virginitatis, non con-trariatur potestati carnalis copulæ, sed actui solū : adeo-que cum illo stat contractus matrimonialis , nisi deducatur in pactum.

DUBIUM II.

Utrum Matrimonium , absolutè sumptum , sit jure naturæ , seu ab intrinseca sua natura , indissolubile?

936 **A**nte resol. supp. ut certum apud omnes, ma-trimonium , etiam non consummatum , à prima sui institutione fuisse indissolubile jure divinō, ut con-stat ex illo Gen.2. *Propter hoc relinquet homo patrem suum, & matrem , & adhæredit uxori suæ , & erunt duo in carne una.* Quæ verba nomine Dei ab Adam fuisse prolata , significa-vit

vit Christus Matth. 19. ubi illa non in Adam, sed in Deum retulit. Et declarat Trid. sess. 24. initiō. Et cùm illa protulerit Adam antequām cognoverit Hevam; intelligenda etiam sunt de matrimonio non consummato. *Quamvis* autem tempore Legis scriptæ, fuerit dispensatum in hoc præcepto per repudii libellum; in Lege tamen Evangelica, fuit illud in pristinum vigorem restitutū à Christo, dum Matth. 19. subjunxit: *Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.* Unde Apost. 1. Cor. 7. *Precipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam,* &c. Hoc supp.

937 Concl. est affirm. expressa D. Th. hic q. 67. a. 1. & 3. cont. Gen. c. 123. Et ferè com. cont. nonnullos diversimodè illam negantes. *Prob.* autem 1. ex dictis N. præced. nam præceptum illud divinum de indissolubilitate matrimonii, non fuit positivum; nam præter illud de esu pomi, nullum præceptum merè positivum imposuit Deus homini in Paradiſo, juxta omnes: ergo fuit naturale, seu Dei ut Authoris naturæ instituentis matrimonium. *Præt.* Cap. finali, de conditionibus appositis, dicitur, esse contrà substantiam matrimonii conditiones oppositas illius perpetuitati. *Præt.* Disolutio matrimonii opponitur rectæ educationi prolis, in qua hujus bonum, à Matrimonio per se primò inspectum, consistit. *Quod si oppositum quandquæ eveniat, id erit per accidens,* sicut & quod matrimonium non consummetur. *Profectò:* Matrimonio potius adversatur dissolutio, quam Polygamia, quæ tamen contra illius naturam esse, nullus ambigit. *Tandem:* In essentiali diffinitione matrimonii secundum se, suprà ex Catechis. laudatâ, ponitur indissolubilitas ejus. Et idem videre est in diffinitione Magistri, à nemine non receptâ: ergo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

938 Opp. 1. In præceptis juris naturæ nequit Deus dispensare, adeoque multò minus Papa; sed matrimonium ratum dissolvitur authoritate Dei per professionem religiosam; & consummatum inter infideles, per conversionem alterius ad fidem, & olim inter Judæos, per libellum re-

pudii ex Dei dispensatione: Plures item Papæ dissolverunt matrimonia *rata*: ergo. *Dist. maj. quoad 1.p.* Nequit Deus dispensare propriè, C. impropriè, subdist. in præceptis primæ tabulæ, & in aliquo secundæ, C. in reliquis, N. Solutio constat ex dictis tom. 3. à N. 24. ad 33.

939 Solùm addendum circa libellum repudii, quòd per illud licet & validè dissolvebatur matrimonium, ut jam communiter defenditur, & exprestè docet D. Th. in cap. 19. Matth. quamvis in 4. sent. dubius hæserit, ob reverentiam propugnantium frequentiùs tunc oppositum. Et ratio favet. *Tum*, qui Judæi nunquàm de illo reprehenduntur in Scrip. *Tum*, quia Deut. 24. concedebatur fœminæ repudiatae facultas alteri nubendi: Imò, hòc defunctò, non licebat, illam à primo viro iterùm recipi; quæ stare non possent, si repudium non fuisset validum & licitum. *Nec* obstat, quòd locò Deut. mulier repudiata dicatur *polluta*, & *abominabilis facta coram Deo*; intelligitur enim de pollutione, & abominatione solùm *legali*, qualis erat tangentis mortuum v. g. *Nec* etiam obstat, quòd Matth. 19. dixerit Christus, repudium fuisse permisum Judæis, ob *duri-
tiam cordis eorum*; solùm enim innuit occasionem permissionis, & quia illa prava erat, hanc revocat, quam nec decebat in nova lege continuari.

940 Ad id quod in minori additur de praxi quorumdam Pontificum, qui in matrimonio ratu dispensarunt. R. dispensasse quidem *de facto*, opinantes, se posse dispensare; & probabiliorem judicantes opinionem id asserentem. Sed hoc non obstat, quominus opposita omnium ferè Theologorum sententia, appareat nobis probabilior, & vera: Praxes enim Pontificum, à Successoribus aliquandò revocatas esse, tanquàm minùs rectas, constat ex cap. *Li-
cet de sponsa duorum*, ubi Pontifex statuit, matrimonium ratum non solvi per subsequens consummatum; *quanquam* (inquit) *aliter à quibusdam Antecessoribus nostris sit aliquan-
dò judicatum*.

941 Objectæ autem praxi opponimus perennem aliorum Pontificum praxim per 14. sècula ante Martinum V. qui

qui primus omnium diligentie fertur: Imò & quorundam Martini Successorum, ut Innocentii VIII. Adriani VI. S. Pii V. aliorumque, palam afferentium, talem facultatem in se non agnoscere: Illud tandem Innocentii III. cap. 1. de *converso conjugat*. Ex quo matrimonium inter legitimas personas contrahitur; in nullo casu, illis viventibus, dissolvi potest; nisi forte secus, fuerit ex revelatione divina. Ubi ly *contrahitur* evincit, sermonem esse de omni legitimo matrimonio, quantumvis non consummatō. Ecquis autem non præferat Pontificiam decisionem quorundam Pontificum factis? Verbō igitur dicimus, laudatos Pontifices dispensare, quidem *de facto*, non *de jure*. Quod si de jure dispensasse demus; farta tecta nihilominus maneret conclusio. Id enim egissent auctoritate Dei, dispensare potentis modò supradictō, ut opinio illa (cui non assentimus) docet. Videsis tom. 2. N. 602.

942 Opp. 2. *Omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur*, ut habet Regula juris in 6. sed vinculum Matrimonii nascitur ex mutuo contrahentium consensu: ergo. Præt. Cæteri humani contractus mutuo contrahentium consensu dissolvi possunt: ergo & matrimonialis. Ad 1. R. Regulam illam multas habere exceptiones, ut dicit Glossa, & locum non habere in rebus naturâ suâ indissolubilibus. Et argumentum probat nimis, nimirum, posse Matrimonium consummatum dissolvi mutuo conjugum consensu: Item, votum solō voventis libitō posse dissolvi. Et alia id genus, in quibus instatur. Ad 2. R. disp. esse, quod solus contractus matrimonialis per se ordinatur ad finem ex natura sua exigentem indissolubilitatem, juxta dicta supra.

943 Opp. 3. illud Christi cap. 19. Matth. *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mæciatur*: ergo si uxor fornicetur, potest dimitti, & alia duci, adeoque ob fornicationem dissolvitur Matrimonii vinculum, quod proinde non est naturâ suâ indissolubile. N. conf. exceptio enim illa, *nisi ob fornicationem*, non afficit totam sententiam, sed solum primam ejus partem, scilicet,

cet, uxoris dimissionem sive separationem quoàd thorum, ut docet D.Th. hic q. 62. a. 5. ad 4. communiter receptus: unde sensus est, *Quicumque dimisserit uxorem suam quoàd thorum (quod facere non potest in perpetuum, nisi ob illius fornicationem) &c.* R.2. ex Aug.lib.de adulterinis conjugiis, ly nisi non sumi exceptivè, sed negativè, ut sensus sit, *Quicumque dimisserit uxorem suam non lapsam in adulterium, &c.* In de autem malè infertur, quod si illa adulteraverit, liceat marito eam dimittere, & aliam ducere: hoc enim est arguere ab opposito antecedentis, ad oppositum consequentis. Nota hic, quòd error ille de dissolubilitate vinculi matrimonialis, ob alterius fornicationem, licet vulgo tribuatur Ambrosio; immerito tamen, quia intrusus fuit scriptis ejus à pravis hominibus, ut ait D. Th. super cap.7. 1. ad Cor. Id quod multis suadet Natal. Alex.cap.1. de Matrim. a. 7. In illum inciderunt ex Catholicis, Cajet. & Cathar. Sed ante Tridentini proscriptionem.

944 Inquires: *An Matrimonium inter baptizatos, sit indissolubilius Matrimonio non baptizatorum?* R. affirmativè: est quippè ulteriùs indissolubile, quatenus est signum perpetuae conjunctionis Christi & Ecclesiæ, ut ait D. Th. hic q. 67. a. 1. Quæ quidem sacra supernaturalia significatio, est intrinseca ex Christi institutione omni baptizatorum Matrimonio, etiam non consummato, ut potè illi conveniens ratione Sacramenti Baptismi, quod est Sacramentum fidei: Unde Ephes. 5. de omni fidelium Matrimonio indistinctè & generatim dicit Apost. *Hoc Sacramentum magnum est, ego autem dico, in Christo & Ecclesia,* id est, propter unionem Christi cum Ecclesia, quam significat. Quòd si Matrimonium fuerit consummatum; majorem adhuc sortitur indissolubilitatem, quia tunc ulteriùs significat hypostaticam unionem Verbi cum humanitate.

945 Ultrà præfatas sacras significaciones, habet & tertiam Matrimonium baptizatorum, nempè unionis Dei cum anima per gratiam; sed hæc separabilis est à tali Matrimonio, ut potè solùm illi conveniens ut Sacramento, & in fieri; significatio autem unionis hypostaticæ, separabilis etiam

etiam est à tali Matrimonio, ut potè soli consummato conveniens: Restat ergo, quod sola significatio perpetuæ conjunctionis Christi ut sponsi cum Ecclesia per dilectionem & fidem, est omnino inseparabilis à vinculo matrimoniali baptizatorum, adeoque convenit illi, quantumvis per accidens non fuerit Sacramentum in suo fieri, nec enim competit illi ratione Sacramenti *Matrimonialis*, sed *Baptismi*, juxta dicta N. 905.

DISPUTATIO ULTIMA.

De Impedimentis Matrimonii.

946 Impedimenta Matrimonii, alia sunt *impedientia tantum*,

quæ scilicet Matrimonium reddunt solummodo illicitum: alia verò *dirimentia*, quæ insuper reddunt illud invalidum. Impedientia tantum, licet olim plura fuerint, nunc tamen non extant nisi 4. hoc verius comprehensa: *Sacratum tempus*, *vètitum*, *sponsalia*, *votum*. *Sacratum tempus* dicitur, clausum à Dominica 1. Adventus usque ad Epiphaniam, & à Feria IV. Cinerum usque ad octavam Paschæ inclusivè: quô tempore Tridentinum sess. 24. cap. 10. prohibet *solemnitates Nuptiarum*; ut *Nuptias benedicere*, *sponsam traducere*, *nuptialia celebrare convivia*. Matrimonium autem omni tempore contrahi potest. *Vètitum* Ecclesiæ, est, prohibitio facta ob iustam causam, ab Episcopo, ejus Vicario, vel etiam à Parocho, de non contrahendo cum certa persona. *Sponsalia*, scilicet, validè contracta, nec legitimè dissoluta. *Votum*, scilicet, simplex votum castitatis in seculo servandæ, ingrediendi Religionem, non nubendi, aut Sacros Ordines suscipiendi.

947 Impedimenta dirimentia, duodecim olim numerabantur, his versibus expressa,

Error, conditio, votum, cognatio, crimen;

Cultus disparitas, vis, Ordo, ligamen, honestas,

Si sis affinis, si fortè coire nequibus.

Quibus duo addita sunt à Trident. nimirūm, Clandestinitas, & Raptus.

Si Parochi & duplicis desit praesentia testis,

Raptave, sit mulier, nec parti reddit a tutæ.

Duodecim priora optimè declarantur à D.Th. hic q.50. a. 1. Matrimonium enim impediri potest nè validè fiat, vel ex parte contractus, aut ex parte contrahentium. Ex parte contractus, cùm fieri debeat per consensum liberū, qui tollitur per ignorantiam & coactionem, impediunt *error & vis.* Ex parte autem contrahentium, potest quis impediri, vel *simpliciter*, vel *respectu alicujus personæ*: Si simpliciter, id non potest esse nisi quia impeditur à matrimoniali actu; & hoc, vel quia omnino non potest, unde *impotentia coeundi*: vel quia liberè non potest, unde *servitutis conditio*: vel quia licetè non potest, quatenus obligatur ad continentiam, aut ex officio suscepto, unde *Ordo*, aut ex voto emissō, unde *votum*: Si autem impeditur à Matrimonio non *simpliciter*, sed *respectu alicujus personæ*; vel hoc est, quia jam conjugatus est, unde *ligamen*: vel quia debet proportio ad alteram personam; & hoc, aut propter nimiam distantiam, unde *Cultus disparitas*: aut propter nimiam propinquitatem, unde *cognatio*, *affinitas*, & *honestas*: Vel postremo, ob indebitam conjunctionem ad ipsam, unde *crimen adulterii*, prius cum ipsa commissi. *Hæc* in summa D.Th. & quidem præclarissimè. Quæ autem circa hujusmodi impedimenta speciatim discutienda occurunt, sequentibus dubiis breviter resolvemus. Sit igitur

DUBIUM I.

De singulis Impedimentis dirimentibus summatis.

948 **P**rimum impedimentum dirimens Matrimonium, & quidem naturæ jure, est *error* circa personam, ut si putans ducere Cajam, ducat Titiam, seu error sit *antecedens*, seu *concomitans*, uterque enim tollit volunt-

luntarium essentialiter exactum ad contractum matrimoniale. Jacob autem (ut objectioni occurram) verè quidem contraxit cum Lia , sed non dum credidit esse Rachelem ; sed quando, detecto errore, adhuc ipsam voluit. Sic etiam valida quidem fuit (juxta August.) benedictio illa Jacob, sed tunc , cùm cognitâ fraude , ipsam ex divinō instinctu ratificavit Isaac. Error autem solius qualitatis quantumvis antecedens , non dirimit jure naturæ Matrimonium , ut si falsò credatur nobilis , dives , virgo : Nec enim tollit voluntarium circa substantiam contractus conjugalis: Nisi fortè contractus fuerit conditionatus circa qualitatem , ut si dicatur , *contra te tecum* , *si sis nobilis* , &c. aut licet sit absolutus , directè tamen feratur in ipsam qualitem ; ut si dicatur , *contra te cum filia Regis* , nec sit : Tunc enim nullus est consensus in illam personam ; adeoque error qualitatis transit in errorem personæ.

949 Secundum est *Conditio servilis ignorata*, quantumvis vincibiliter, si pars altera sit libera. Sic enim habetur in Jure Can. cap. *Si quis ingenuus 29. q. 2. & cap. Ad nostram*, de *conjugio servorum*. Non tamen dirimit jure naturæ, cùm sit tantum error circa qualitatem personæ: nec servitus impedit totaliter usum matrimonii , cùm non sint de se incompatibles. Tertium est *votum solempne castitatis* in Religione approbata, aut Sacris Ordinibus annexum, ut constat ex Trident. Sess. 24. can. 19. sic diffiniente : *Si quis dixerit, Clericos in Sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares castitatem solemniter professos, posse Matrimonium contrahere, contractumque validum esse . . . anathema sit.* Eandem vim habet votum simplex castitatis, quod in Societate Jesu , absoluto tyrocinio, emititur, ex Bulla Gregorii XIII, quæ incipit, *Ascendente Dominò.* Quô autem jure dirimat solempne monachale votum, dub. seq. resolvemus.

950 Quartum est *Cognatio*, quæ triplex est ; *naturalis*, *spiritualis*, & *legalis*. Naturalis seu *Consanguinitas*, est, *Vinculum personarum ab eodem stipite descendentium, carnali propagatione contractum*. Quæ quidem in linea recta dirimit in quocumque gradu : in transversali seu collaterali, usque ad quar-

quartum inclusivè. Quòd autem jure? dub. Ieq. differemus. In linea recta tot sunt gradus, quot numerantur personæ, non numeratò stipite, seu personâ illa à qua initium ducitur: Hinc, pater & filius contingunt se in primo; Avus & nepos, in secundo, & sic deinceps. In linea autem transversa, personæ æqualiter distantes à communi stipite, tot gradibus adinvicem distant, quot à stipite recedunt. Hinc, fratres, & sorores, sunt in primo gradu: Consobrini, in secundo, & ita deinceps. Quòd si inæqualis sit distantia, in illo gradu censentur ab invicem distare, quòd remotior recedit à communi stipite: Unde si unus sit in quinto gradu, alter in quarto, non erit opus dispensatione ad contrahendum Matrimonium.

951 Cognatio spiritualis, est, propinquitas orta ex Baptismo, vel Confirmatione: quæ post Trid. fess. 24. de reform. Matr. cap. 2. tantum contrahitur inter baptizantem, aut confirmantem, & patrinos ex una parte; & inter baptizatum, aut confirmatum, & illius patrem & matrem, ex altera: quod Hispanè sic vulgò exprimitur: entre los tres de afuera (si duo sint patrini) y los tres de dentro. Cognatio demùn legalis est propinquitas orta ex adoptione, & dirimit matrimonium inter adoptantem, hujusque uxorem, & filios ac nepotes usque ad quartum gradum; adeoque censetur, quoàd hoc, impedimentum perpetuum: & inter adoptatum & proles naturales, ac uxorem adoptantis. Hæc tamen cognatio adoptati ad proles adoptantis, cessat per mortem adoptantis, aut emancipationem adoptati.

952 Quintum est crimen. Duo autem sunt crimina distincta à raptu, Matrimonium dirimentia. Primum est homicidium, quòd ex duorum conspiratione, alterius conjux occiditur, ut postmodùm Matrimonium inter se contrahant: cap. Laudabilem de conversione infidelium: Vel quòd, post admissum adulterium, vir aut foemina, etiam sine prævia alterius conspiratione, conjugem interficit, intentione contrahendi Matrimonium cum parte superstite. Quòd si aliò fine, quam contrahendi inter se, mors illata sit; non dirimetur Matrimonium. Alterum crimen est adulterium

sic commissum, ut adulteri, quantum in se est, vel Matrimonium ineant, vivente compare: Vel saltēm fidem sibi præstent de Matrimonio inter se, mortuā compare, in-eundō.

953 Sextum est *disparitas cultūs* seu Religionis: quæ dirimit Matrimonium inter baptizatum & non baptizatum, & econtra; idque jure tantum Ecclesiasticō, seu scrip-tō, seu per universalem consuetudinem introductō. *Faten-dum* tamen est, tale conjugium esse illicitum, tūm jure na-turali, si adsit (ut ferè semper adest) periculum subversio-nis conjugis fidelis, pravæ educationis prolis, & rixosæ cohabitationis domesticæ. Tūm jure divinō positivō, cùm sit prohibitum propter idem periculum, non modò in Le-gē Veteri, Exodi 34. Deut. 7. & 3. Reg. 11. sed etiam in Novâ, 1. ad Cor. 7. & 2. ad eosdem 6. juxta Amb. Ansel.-D. Th. pluresque alios ibidem. *Nec* obstat exemplum Cæ-ciliae, Monicæ, Clotildis, aliarumque Sanctiss. Mulierum, quæ cum viris non baptizatis nupserunt: Dicendum enim est, vel respectu illarum non fuisse præfatum periculum, ut credibile est: Vel ignoranter invincibiliter id eas egisse, ob consuetudinem tunc invalecentem, quam Cyp. & Aug. testantur.

954 Matrimonium autem fidelis baptizati cum hære-tica, & econverso, validum quidem est, cùm nullō jure irritetur; illicitum tamen est, tūm jure naturæ, si sit peri-culum subversionis, &c. tūm Ecclesiasticō. Licitum nihilo-minus esse poterit, si, cessante memoratō periculō, adsit Pontificis dispensatio, iusta de causa, ut ad pacem inter Principes stabiliendam, aut si spes affulgeat conversionis conjugis hæretici ad fidem, & id genus. *Nec* obstat, quod fidelis tunc ministraret Sacramentum notoriè indigno: Cooperaretur præterea sacrilegio hæretici indignè illud sus-cipientis, quod nunquam licet. *Non* inquam, obstat, quia hoc Sacramentum non exigit Ministrum consecra-tum: Unde sicut propterea potest conjux illud absque sa-crilegio *indignè*, seu in mortali existens, ministrare, quam-vis non suscipere: sic & potest ministrare illud *indigno*.

Nec tunc cooperatur sacrilegio hæretici , quia utitur jure suô, & hæreticus potest & tenetur Sacramentum dignè suscipere , ritè se disponendo , suscipiendo fidem , & contendendo de peccatis : quemadmodùm licet , urgente necessitate, petere mutuum ab usurario , quem petens scit , non daturum absque usura.

955 Septimum est *Vis*, coactio, seu metus gravis , injuste incussus in ordine ad extorquendum consensum Matrimonii. *Injustè* autem incutitur à persona privata : quòd si à Judice legitimè incutiatur , non dirimit. Vide suprà N. 907. Octavum est *Ordo Sacer*, ex Ecclesiæ constitutione dirimens; sed aliter apud Latinos, quam apud Græcos, seu Orientales: nam apud istos, dirimit ex sua tantùm vi; apud Latinos verò , etiam ex voto continentiae annexo , quod emittitur ipsâ Ordinis Sacri susceptione, etiamsi verba non intercedant : Quòd si quis dùm iniciatur, malitiosè nolle votum emittere , maneret nihilominus inhabilis ad contrahendum Matrimonium, ex vi Ordinis Sacri, sicut apud Græcos; quia Ordo Sacer dirimit præcisivè à voto. *Hinc* apud Græcos, Ordo non impedit usum Matrimonii priùs contracti, secùs apud Latinos, nisi quis, ignorantे, aut contradicente uxore, iniciaretur; quia non debet ex hoc ei præjudicium generari. Sic D.Th. hic q.53. a.3.

956 Nonum est *Ligamen* seu vinculum prioris conjugii, quantumvis non consummati: & dirimit jure naturali, & divinô positivô; quia permissio illa polygamiæ , & repudiî, à Deo olim indulta, sublata est à Christo in Lege Evangelica , & Matrimonium redditum est *monogamum* , ac indissoluble, sicut erat ex prima sui in Paradiso institutione, ut non semel dictum est. Ut autem conjux superstes possit novas nuptias inire ; requiritur , quòd certum nuntium accipiat de morte conjugis , ut decernitur cap. In præsentia de sponsal. Decimum est *Honestas* , seu *Justitia publicæ honestatis*. Quæ oritur, tum ex sponsalibus validis, de qua diximus suprà N. 883. Tum ex Matrimonio rato , etiam invalido, modò non sit invalidum defectu consensûs, quia tunc non oritur hoc impedimentum, ut deciditur cap. unicō de

Sponsal. in 6. ubi nomine *Sponsalium* venit etiam Matrimonium ratum. Hæc autem honestas dirimit usque ad 4. gradum inclusivè, ut constat ex Bulla S. Pii V. incipiente, *Ad Romanum.*

957 Undecimum est *Affinitas*, seu propinquitas personarum orta ex copula carnali, sive licitâ, sive illicitâ. Quæ provenit ex licita seu conjugali, dirimit Matrimonium usque ad quartum gradum inclusivè; quæ autem provenit ex illicita, jure novō Trid. sess. 2. c. 4. lollū dirimit usque ad secundum inclusivè. *Affinitas* non parit affinitatem: unde, & possunt duæ sorores Matrimonium contrahere cum duobus fratribus: Et filia uxoris ex alio Matrimonio, cum filio mariti ex alio pariter conjugio, &c. *Duodecimum* est *Impotentia* ad copulam carnalem. Quæ, si sit perpetua, & conjugium antecedat, undecumque oriatur, Matrimonium dirimit jure naturæ; secùs si superveniat Matrimonio, quia cùm istud ex natura sua sit perpetuum, si semel est validum, semper est validum. Si autem dubitetur, an impotentia sit perpetua, vel tantum temporalis? Matrimonium non dirimit, sed datur à Jure conjugibus triennium ad experientiam bonâ fide faciendam: Quòd elapsò, si adhuc duret, censetur perpetua, & Matrimonium dirimit.

658 Tertiumdecimum est *Clandestinitas*: Per quam non intelligitur defectus denuntiationum, sed præsentia Parochi & duorum saltèm testium. Hæc autem præsentia debet esse humana, debent enim advertere, & scire quid agatur, Parochus quidem, ut Minister Ecclesiæ; testes autem, ut de re gesta testimonium ferre valeant: Unde nullus esset contritus, si forent amentes, ebrii, aut dormientes. Si Hispanus v.g. diverteret in Angliam ut ibi clandestinè contraheret, invalidè contraheret, ut post Sacram Congr. declaravit Urb. VIII. 14. Augusti 1627. Nota autem, quòd Ecclesia ex justissimis causis, matrimonia clandestina semper detestata est, atque prohibuit, ut ait Trident. sess. 24. cap. 1.

959 Ultimum est *Raptus* seu *violentæ fœminæ renitentis abductio*: Quæ jure novō Tridentini sess. 24. cap. 6. dirimit Matrimonium inter raptorem, & raptam, etiam post rap-

tum consentientem , quandiu in raptoris manet potestate. Quòd si à raptore separata,& in loco tuto ac libero constituta , consentiat; validum erit Matrimonium. Raptor tamen , & eum auxiliantes , súbjacent excommunicationi aliisque pœnis, de quibus Trid. locô cit. Tenetur præterea raptor ut ibidem decernitur , raptam dotare , sive eam ducat in uxorem , sive non. Ex dictis resol. 1. quòd si puella volens , (sed invitis parentibus) abducatur , non est raptus dirimens : quamvis si volens à raptore cognoscatur , erit raptus species luxuriæ , ob injuriam illatam parentibus. Nec amplius docet D.Th.2.2. q.154. a.7. quidquid Hennus conetur. Resol. 2. Matrimonium dirimi , quantumvis non hujus, sed libidinis causâ rapiatur fœmina; quia non definit esse verus raptus , adeòque comprehendi videtur decretô Tridentini. Quòd si non vi , sed dolô abducatur ; non erit raptus, sed seductio.

DUBIUM II.

An votum solemne castitatis monasticæ , jure naturæ dirimat Matrimonium.

660 **C**oncl. est affirm. frequentior inter Theol. & quasi illorum propria , illam quippè tenent Altifiod. B. Alb. Mag. Alensis, D.Th. D. Bonav. atque alii hujus classis, qui (inquit Sotus) pro constitutissimo semper hoc habuerunt. Quibus, præter ferè omnes Thomistas, subscribunt Maldonatus , Valentia , aliquique RR. contra Canonistas, & plures Theol. quibus ex nostris adhærent Caget. Sylv. Palud. Araujo , & novissimè Ludov. Fliegen. Prob. autem 1. ex cap. Cùm ad Monasterium , ubi Innoc. III. ait : *Abdicatio proprietatis , sicut etiam custodia castitatis , adeò annexa est Regulae Monachali , ut contra eam nec Summus Pontifex possit indulgere.* Cui decisioni adeò firmiter adhæsit D.Th. 2.2. q. 88. a.11. ut dixerit , oppositum esse ignorantiam quorundam Juristarum , *Licet quidam Jurista* (in-

(inquit) ignorantē contrarium dicant : Posset autem Papa dispensare , si ex solo jure Canonico matrimonium dirimere : ergo .

961 Quantūm hæc decretalis Decisio torqueat Adversarios , vel ipsa occurrenti diversitas manifestè indicat . Respondet imprimis Dur. Pontificem non loqui de dispensatione cum causa : *Alii* cum Th. Sanchez dicunt , usum fuisse exageratione hyperbolicā : *Alii* cum Ferdin. Mendoza , & Batil. Pont. afferunt , nomine *Summi Pontificis* intelligi quemcumque Episcopum : *Alii* frequentius cum Dur. & Cajet. existimant , Papam loquutum fuisse in sensu composto , id est , quod non potest dispensare cum Monacho , manente Monachō ; non autem in sensu diviso , id est , quod nec possit dispensare , faciendo de Monacho , non Monachum . *Quintus* respondet Sayrus , Innocentium tanquam Doctorem privatum , illius fuisse opinionis , cuius contrarium alii Pontifices dispensando docuerunt . *Alli* tandem dicunt , sensum esse , non posse Papam dispensare de potentia ordinaria , secus de absoluta .

962 Sed nulla ex his solut. subsistit . Non quidem *prima* . Quia sine justa causa , nec in minimo voto potest Papa indulgere , seu licentiam dare . *Nec secunda* , tum quia talis sensus nullum est , vel apprens fundamentum in tota illa Decretali . *Tum* , quia si talis interpretatio semel admittatur , nihil firmum ex Constitutionibus , & Canonibus Ecclesiæ colligi posset , omnesque Pontificum , & CC. leges nullius redderentur efficaciæ . *Nec tertia* . *Tum* quia nullus Episcopus , præter Romanum , *Summus Pontifex* in singulare audivit unquam , licet alii Episcopi , *Summi Sacerdotes* , & *Summi Pontifices* sæpè antiquitus appellarentur . *Tum* , quia in Synodo Rom. sub S. Greg. VII. anno 1073. decretum fuit , ut soli Episcopo Rom. tribueretur titulus *Summi Pontificis* , contra quosdam Schismaticos illum sibi arrogantes : ergo Innocentius III. qui renuntiatus est Romanus Pont. anno 1198. juxta tunc usitatam , & præceptam phrasim , loquutus est .

663 Nec *quarta* stare potest . *Tum* , quia in sensu com-

polito nulla est difficultas , nec in eo est aliquod discrimen inter votum simplex , & solemne , ut patet ; adeoque opus non erat Decretali , cùm certum sit , quòd in tali sensu non potest Pontifex in aliquo voto , quamlibet simplici , dispensare . *Tum* , quia dicere , quòd possit Papa facere de Monacho non Monachum , vocat D. Th. *ignorantiam quorundam Juristarum* . *Tum* , quia Pontifex facere non potest de conjugato conjugiō consummatō , non conjugatum . *Tum* demum , quia si continentia non esset essentialiter annexa professioni solemni , sed ex sola Ecclesiæ constitutione , ut ip̄si tenent ; posset quamoptimè Pontifex facere , quòd Religiosus , manendo Religiosus , posset licetē uti matri moniō , sicut potest id facere in Clericis secularibus , sacris initiatis , ut patet in Græcis .

964 Quinta etiam ruit , nam licet illa Decretalis non sit decisio fidei , ut est certum ; est tamen authentica Juris declaratio ; adeoque irrefragabilis authoritatis in suo genere ; & sane longè majoris , quam facta Pontificum ; Pontifex enim condit Canones , ut Doctor universalis Ecclesiæ ; dispensat autem , ut particulris operans . Quapropter jurè S.Th. Innocentii potius canonem amplexus est , quam Cœlestini factum secutus , inquit Sylvester . Et hinc , cùm sententia nostra canonicae innitatur sanctioni ; probabilior sit necessitatem adversâ , uni Pontificum factō , nec certō , innixā . Ultima denūm stare nequit . *Tum* quia distinctio illa potestatis , folius Dei Omnipotens est propria , ob omnimodam illius independentiam . *Tum* , quia illâ gratis Pontifici assertâ , falsò diceret Innocentius , non posse Papam dispensare , si absolutè posset : sicut falsò diceretur , non posse Deum id , quod solum de potentia absoluta potest , ut v. g. substantiam panis in Corpus Christi convertere .

965 Prob. 2. concl. rat. D. Th. Solemniter vovens , donat se totaliter Deo , corpusque illi totaliter tradit ad perpetuam continentiam , naturaliter matrimonio contrariam , donatione à Deo realiter per Prælatum acceptatâ : ergo iure naturæ erit invalida matrimonialis ejusdem corporis traditio . *Præt.* Matrimonialis corporis traditio facta uxori ,

ri, jure naturæ ab Ecclesia indispensabili, dirimit aliam, quantumvis hujusmodi polygamia secundario dumtaxat matrimonii fini aduersetur, juxta omnes: ergo potius traditio corporis Deo facta, & acceptata, primario matrimonii fini utique adversa naturaliter dirimet matrimoniale ejusdem corporis traditionem. Et maximè cum solemnis professio non utcumque consecret Deo, sed per modum holocausti, juxta PP. adeoque nulli hominum licet, corpus sic Deo consecratum, in alios usus convertere.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

966 Opp. 1. Votum simplex, & solemnne castitatis, sunt ejusdem speciei, cum ejusdem virtutis Religionis sint actus; sed simplex non dirimit naturæ jure: ergo nec solemnne. Præt. Voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesiæ est inventa, ut ait Bonif. VIII. cap. un. de Voto in 6. ergo tantum dirimit jure Ecclesiasticō. Præt. Vota simplicia Jesuitarum, solo jure Ecclesiasticō dirimunt, cum tamen ipsos æquè veros constituant Religiosos, ac solemnia aliarum Religionum: ergo. Præt. Votum solemnne clericale, dirimit solo jure canonico: ergo. Tandem. Matrimonium stare potest simul cum solemnni professione, ut si alter, vel uterque conjux Religionem profiteatur: ergo ruit ratio concl. tunc enim dominium corporis in duos esset translatū, nempe, in conjugem radicaliter, & simul plenè in Deum.

967 Ad 1. dist. maj. sunt ejusdem speciei formaliter, C. materialiter, N. nam simplex, est mera promissio; solemnne vero, est promissio cum actuali sui traditione; illò quippe, & traditur persona, & promittuntur actus ad voti observantiam necessarii. Ad 2. Dist. ant. solemnitas *accidentalis* & *extrinseca*, C. *substantialis* & *intrinseca*, subdist. sumpta radicaliter, & intrinsecè, N. quantum ad exercitium & in actu secundo, C. & N. cons. Quamvis enim substantialis & intrinseca voti solemnitas, consistens in perfecta, & absoluta sui traditione in manu superioris, acceptantis vice Dei, pendeat quoad sui valorem in actu secundo, ab Ecclesiæ constitutione, tanquam à conditione necessaria; inde tamen minimè infertur, quod non dirimat jure naturæ sub-

Iubsequens Matrimonium : quemadmodum & vinculum Matrimonii, quamvis in fieri pendeat ex libero contrahentium consentiu ; semel tamen legitimè contractum , jure naturæ dirimit aliud , saltem si fuerit consummatum.

968 Ad 3. N. conf. quia per illa vota non fit traditio, *simplicer & absolutè acceptata* ; sed quasi *conditionatè* ad arbitrium Præpositi Gen. juxta causas in Constitutionibus Societatis expressas : Unde naturâ suâ non dirimunt Matrimonium. Ad 4. R. diſp. esse , quòd votum solemne *Monachale* fert secum totalem & perfectam sui traditionem, quam non fert *Clericale* ; sed quasi partiale , ad ministeria dumtaxat naturaliter compoſſibilia cum statu conjugali. Ad ult. N. conf. & prob. Solùm enim infertur, quòd sicut tunc fit professio ex privilegio Christi , qui & noluit matrimonium consummatum tunc dissolvi , sed manere omnino firmum , ob sacram unionis hypoſtaticæ significationem : sic & posset solemniter professus validè nubere , Deo dispensante, quod nemo negat.

966 Opp. 2. pluries ab Ecclesia dispensatum fuisse cum solemniter professis, ut nuberent , ut cum Ramiro Aragonum Rege , Casimirô Polonô , Constantiâ Siculâ , Nicolaô Justinianô , aliisque ; sed Ecclesia dispensare non potest in jure naturali : ergo. En argumentum , cui maximè fidunt Adversarii , sed immerito : Nam imprimis , Historiæ talia prodentes , si commenta non sunt , apertis saltèm æquivocationibus nituntur , quamlibet juris declarationem de nullitate voti quacumque ex causa , veram dispensationem protinus existimantes : & quoslibet in Monasteria secedentes , uel inde eductos , solemniter professos statim judicantes , quòd nihil levius. Et quidem Ramirus ad Regnum & Nuptias subito transiit , nullâ expectata dispensatione , cuius nec illam divinantes aliquod proferunt monimentum : Quòd si illam obtinuit ; non quidem ab Innoc. II. sed ab Antipapâ Petro Leonis , seu Anacletô II. nupsit quippè Ramirus Agneti , Aquitanici Ducis filiæ , partibus Anacleti pertinaciter adhærentis , ut observat Eruditissimus amicus meus

meus D. Joannes de Ferreras tom. 5. Annal. Hisp. ad ann.
1134. N.6.

970 Casimirus verò, si professionem emisit, metu à Boleslao coactus emisit; adeoque nullâ ad nubendum dispensatione indiguit, sed nullitatis voti declaratione dumtaxat. *Monachatum autem Constantiæ*, puram esse fabulam, multis ostendunt Baron. Ciaconius, Joan. Nicolai, Carriere, Cabassut. aliique. Secesserat quidem illa in Monasterium, ob Regni perturbationem; vota tamen nunquam emisit, adeoque ut Henrico VI. nuberet, opus non fuit dispensatione; cuius propterea neutiquam meminit Secretarius ipse Imperatoris, qui Nuptias illas accuratè descripsit, cum tamen, Constantiam è Monasterio eductam, referat. Et sanè si quæ fuisset re verâ data dispensatio à Cœlestino, vel ab Alex. III. non latuisset Divum Th. iisdem temporibus vicinum, ut notat laudatus Nicolai 2. 2. q.88. in Scholiis ad art. 3. In facto autem Nicolai Jultiniani, nulla interfuit dispensatio, sed juris interpretatio de nullitate voti. *Nota* autem, quod eruditiss. M. Maluenda in Annal. Ord. nostri ad ann. 1198. optimè vindicat Bernard. Justinianum ab impugnatione Baronii, circa hujus facti narrationem. *Hæc dicta sint in gratiam historicæ veritatis, tametsi ad solutionem objectionis minimè necessaria.*

971 Gratis enim admissis dispensationibus illis, facilè R. ex dictis N. 920. illas neutiquam præjudicare maximæ probabilitati sententiæ D. Th. & Theologorum, quæ potissimum innititur irrefragabili autoritate Decretalis Innocentii III. quam nemo non præferat aliorum Pontificum factis, ob dicta N. 945. & quæ utinam perpendisset, ut par erat, noster Ludovicus Fliegen, nè tam leviter trepidasset ubi non erat timor. Argumentum ergo solùm evincit, sententiam oppositam esse probabilem, & re verâ probabiliorem apparuisse Pontificibus illis dispensantibus, juxta dicta tom. 2. N. 602. quod quis nisi temerè neget? sed quid inde contra communem D. Th. & Theol. sententiam?

DUBIUM ULTIMUM.

*Utrum omnis gradus consanguinitatis linea rectæ,
O nullus transversæ, dirimant jure natura-
li Matrimonium?*

972 **C**oncl. est affirm. & quoad i. p. est frequen-
tior cont. Cajet. cui adhaerent Th. Sanch.
Basil. Pont. Uvigant, Redink, aliique, docentes, solùm
primum gradum sic dirimere, & cont. alios, id extenden-
tes ad quosdam alios determinatè gradus, ut secundum, 4.
aut 7. Ratio autem concl. est illa, quâ omnes Theol. cum
D.Th. probant, primum gradum consanguinitatis jure na-
turæ dirimere, nempè, quod actus conjugalis adverlatur
magnæ illi reverentia, quam filii debent suis parentibus.

973 Talis quippè reverentia naturaliter debetur om-
nibus Progenitoribus, quantumvis remotissimis, cùm isti
verè siut causæ per se suorum posteriorum, tales enim sunt
respectu filiorum immediatè à se genitorum, sicut isti res-
pectu suorum, & sic deinceps; quod autem est causa causæ,
est causa causati, in eodem genere & ratione causæ. Et
quidem (ut evasioni occurramus) necesse naturaliter est,
adeoque per se, quod immediatus pater sit filius alterius;
quamvis aliter divinitus, seu per accidens evenire posset: si-
cuit & quod filius hujus patris, à solo Deo idem numerò
produceretur: ergo omnes omnino parentes, quamlibet
remotissimi, æquè sunt causa per se posteriorum, ac imme-
diati; adeoque parilis utriusque debetur naturaliter à filiis
reverentia, cui contrariatur conjugalis actus: ergo.

974 Secunda verò conclusionis p. est conformior D.
August. & Doctori Ang. ut videbimus. Et defenditur à
Caj. Sylvestro, Candido, Ludov. Legionensi, ejusque Ne-
pote Basil. Pont. PP. Salm. Redink. aliisque Thomistis, &
à pluribus extraneis, ut Dur. Abul. Richar. aliisque, cont.
Sotum, Pet. Ledes. aliquosque. Prob. autem authorit. D.Th. 2. 2.

q. 154. a. 9. ad 3. apertè docentis, conjunctionem parentum cum filiis, esse secundum se indecentem, & legi naturali repugnantem ; secùs conjunctionem fraternalm : sed hujus indecentiam taxari secundum consuetudinem , vel legem humānam, aut divinam, utique positivam , aliàs ineptissimè illam naturali contraponeret. In cujus confirmationem inducit Augustinum 15. de Civit. sic loquentem : *Commixtio sororum & fratrum, quantò fuit antiquior, compellente necessitate; tantò postea facta est damnabilior, religione prohibente.*

954 *Præt. Gen. 20.* docet D.Th. Saram verè fuisse sororem Abrahæ, & immediatam filiam patris sui Tharè, præferens hanc expositionem oppositæ, tanquam Textui conformiorem. *Sed quia* (inquit) *in Hebreo habetur*, verè soror mea est filia patris mei , & non matris meæ, & magis sonat, quod Habrae soror fuerit ; *in ejus excusationem dicimus*, necdum illò tempore tales nuptias lege prohibitas : ergo apertè censet, fraterna connubia non esse lege naturali prohibita, aliàs omni tempore essent talia. *Nec* interpretari potest de indulgentia in lege naturali factâ, cùm hujus tunc (post tria scilicet, à diluvio decursa secula,) nulla appareat causa, quidquid sit de mundi exordio. *Sed* nec tunc credibile est, nupsisse primos fratres cum sororibus suis ex divina dispensatione: ecquis enim credit, Deum legem condidisse , in qua opus fuerit statim dispensare ? *Tandem.* Frater & soror non sunt una caro , nec repugnat inter ipsos æqualitas , nec unius ad alterum est naturaliter debita reverentia illa, carnali adversa commercio ; cùm nullus eorum sit naturaliter superior respectu alterius : ergo nihil est quod suadeat, talia connubia rationi naturali adversari.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

955 Opp. 1. cont. 1.p.concl. Nam D.Th. ubi proximè solùm agnoscit repugnantiam ad rationem naturalem in conjunctione Parentum cum filiis , quorum nempè est per se & immediata cognatio , &c. ergo. N. ant. nam talem repugnantiam agnoscit ibi in conjunctione quarumcumque personarum, habentium per se ipsas , immediate , vel mediately , cognitionem , seu sanguinis unitatem , quales uti- què

quæ sunt omnes lineæ rectæ; tametsi ponat exemplum in primo gradu, seu in parentibus, & filiis, qui non solum per se, sed etiam immediatè, talem habent consanguinitatem; exemplum autem non limitat assertionem. *Subjungit* autem doctrinam, quâ suprà secundam firmavimus concl. generaliter docens, quod conjunctio personarum non habentium per se ipsas consanguinitatem, quales sunt omnes lineæ transversæ, non dicit naturalem repugnantiam; cuius etiam apponit exemplum in 1. gradu, seu conjunctione fraternali. Utramque igitur lineam amplexus est, ut *incestum* generatim explicaret, qui est, *commixtio sanguine conjunctorum*.

977 Opp. 2. cont. eandem. Per longam generationum seriem sensim minuitur, ac tandem deperditur sanguinis participatio, cui innititur magna illa reverentia parentibus debita naturaliter dirimens paternam conjunctionem: ergo. *Præt.* Quia alias frustra Innoc. III. cap. *Non debet decerne*ret, quod hoc impedimentum, ultrà quartum gradum non progrederetur: ergo. *Ad 1. R.* illud ab omnibus ferè opponentibus solvendum esse, utpotè docentibus consanguinitatem lineæ rectæ, non dirimere jure naturæ ultra primum gradum. *N.* igitur ant. cuius fallitatem planè ostendunt traductio peccati originalis, & illud Matth. 1. *Fili David, Fili Abraham.* Si enim verè Christus dicitur, & est illorum filius, plurimum illorum sanguinis participavit, post tām longam generationum seriem. *Ad 2.* quō imme-ritò convincitur Redink, *N.* ant. cùm enim consanguinitas possit dirimere utrōque jure, *naturali scilicet, & canonicō*, ut patet in primo gradu rectæ lineæ, juxta omnes: restrinxit Pontifex impedimentum ad quartum gradum, quatenus jure canonicō ortum, & ad septimum gradum olim extensum; immotò illō manente, quatenus jure naturæ præscriptō, circa quod nihil potest Papa.

678 Opp. 3. cont. 2.p. ex cap. *Gaudemus*, de *divortiis*, ubi Innoc. III. interrogatus, an separandi essent, qui ante conversionem conjugati fuerant in gradibus jure prohibitis? respondit, eos qui in secundo gradu, vel 3. & deinceps

con-

contraxerant , separandos non esse : ergo cùm de 1. gradu taceat, oppositum de illo censére videtur. *Præt.* Trid. sess. 24. cap. 5. decernit , quòd in secundo gradu potest cum Principibus dispensari : ergo innuit , quod in primo non potest. *Ad 1.* N. cons. noluit enim Pontifex decernere id quod inter Theologos erat sub lite ; ideoque, utrâque opinione circa 1. gradum , in sua probabilitate relictâ , respondit de aliis gradibus , de quibus non est controversia. Quemadmodùm Trident. decernens sess. 14. cap. 5. necessariò confitendas esse circumstantias peccati speciem mutantes ; non propterea diffinit , confitendas non esse merè aggravantes ; sed id Theologorum disputationi reliquit. Per quæ patet ad 2. Cujus consequentia instatur apertè , nam in secundo gradu etiam limitat ad Principes : ergo cum non Principibus non poterit in eo dispensari?